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Aan de gemeenteraad van Alkmaar

Onderwerp
Beantwoording raadsvragen OPA Vestiging Exodus Westerweg

Uw kenmerk Ons kenmerk Bijlagen

[Uw kenmerk] [Ons kenmerk] [Bijlagen]

Uw brief van Behandeld door Datum

10 januari 2025 Publieke Dienstverlening 21 januari 2025

Geachte leden van de raad,

Het lid van de raad dhr. Van Lier heeft ons op 10 januari 2025 de volgende raadsvragen gesteld over
de vestiging van Exodus aan de Westerweg. In deze brief leest u onze reactie, overeenkomstig art. 42
Reglement van Orde voor vergaderingen van de raad.

1 Deelt u onze mening dat in de ontstane situatie rond de voorgenomen plaatsing op de
Westerweg voor zowel de inwoners, gemeente, Woonwaard, Exodus als de ex-gedetineerden
zelf in kwestie de omstandigheden die helpen bij een succesvolle huisvesting schade
aangedaan zijn?

Antwoord
Ja, wij delen uw mening.

Op 17 januari jl. heeft op verzoek van de gemeente een bestuurlijk gesprek met Exodus,
Woonwaard en de gemeente plaatsgevonden. Juist omdat ook de gemeente vraagtekens
heeft of onder de huidige omstandigheden een succesvolle en veilige huisvesting voor deze
groep mensen mogelijk is.

Tijdens dit gesprek is de ontstane maatschappelijke onrust besproken en de rollen die de
partijen hebben om verdere escalatie, ook richting de ex-gedetineerden, te voorkomen.

Verder kwamen partijen tot het inzicht dat de communicatie, vanuit de initiatiefnemers, naar
omwonenden te laat/onjuist is gestart. Omwonenden moesten via derden horen dat Exodus
het pand in gebruik gaat nemen.

1a Zo ja, bent u op basis van dezelfde ontstane situatie bereid om Exodus en Woonwaard vanuit
de gemeentelijke rol te adviseren om in overweging te nemen de huisvesting elders plaats te
laten.
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Antwoord
De rol van de gemeente Alkmaar is om maatschappelijke onrust zoveel mogelijk te
voorkomen, maar heeft verder geen formele rol in deze casus, omdat:

e Op deze locatie gewoond mag worden volgens het omgevingsplan. Er is geen
omgevingsvergunning nodig voor het wonen.

e De Huisvestingsverordening is niet van toepassing. De verhuurder kan zelf besluiten hoe
de woningen worden aangeboden en aan wie de woningen worden verhuurd.

e Verblijfszorg voor ex-gedetineerden wordt gecontracteerd en betaald door het Ministerie
van Justitie & Veiligheid, niet door de gemeente.

e De burgemeester wordt geinformeerd over meldingen van gedetineerden die vrijkomen
met een hoog risiconiveau (18B van de Penitentiaire Beginselenwetmelding) of
zedendelinquenten (Bij-melding). Op de vraag van de gemeente of deze mensen met een
hoog risicoprofiel hier worden gehuisvest heeft Exodus geantwoord dat dit niet het geval
is.

Zo ja, op welke termijn?
Antwoord
Zie antwoord op vraag 1a.

Zo nee, waarom niet?
Antwoord
Zie antwoord op vraag 1a.

Wat kan (en gaat) de gemeente in het geval van huisvesting op de locatie op de Westerweg -
op welke termijn - verder doen om de inwoners tegemoet te komen in de heersende zorgen?
Antwoord

Het gebiedsteam blijft zoals gebruikelijk in contact met de bewoners van de Westerweg en
zullen ook, indien gewenst, aanwezig zijn bij gesprekken van Exodus en Woonwaard met
omwonenden.

Bewoners kunnen met hun vragen en zorgen ook terecht bij de wijkagent.

Zie verder antwoord op vraag 1a.

Is het college bereid om te onderzoeken of er verbeteringsmogelijkheden in de communicatie
met Exodus bestaan om soortgelijke situaties zo veel mogelijk te voorkomen?

Antwoord

Het college onderzoekt de mogelijkheden om met zorgorganisaties afspraken te maken dat,
wanneer zij zich vestigen in een wijk, daar op een goede manier vooraf met de buurt over
gesproken wordt. Omdat vrije vestiging wettelijk gezien mogelijk is worden buurten vaker
verrast, het college ziet dit graag anders en zet zich daarvoor in.

Zo ja, wanneer kunt u de raad op de hoogte brengen van uw bevindingen in dezen?

Antwoord
Naar verwachting kunnen we in Q2 2025 onze bevindingen in deze met u delen.
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3b Z0 nee, waarom niet?
Antwoord
Niet van toepassing.

Met vriendelijke groet,

Het college van burgemeester en wethouders van Alkmaar,

mw. drs. AM.C.G. (Anja) Schouten, burgemeester
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dhr. RM. (Robert) Reus, gemeentesecretaris
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